
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 78,748 16,795 61,953

1.기타 교직원보수 61,953 0 61,953

1.교직원대체인건비 61,953 0 61,953

1.기간제교원인건비 29,809 0 29,809

1.기간제교원인건비 29,809 0 29,809
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

29,809,000원*1회=
29,809,000

2.기간제교원 성과상여금 32,144 0 32,144

1.기간제근로자인건비 32,144 0 32,144
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,009,000원*16명*1회=
32,144,000

2.교직원 복지 및 역량강화 16,795 16,795 0

1.교직원역량강화 11,240 11,240 0

1.직무연수 11,240 11,240 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 5,600 5,600 0

3.교직원복지비 3,840 3,840 0

2.교직원복지 5,555 5,555 0

1.퇴임식,스승의날행사 880 880 0

1.교직원복지비 880 880 0

2.교직원포상 4,675 4,675 0

1.여비 4,675 4,675 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,334,893 1,138,695 196,198

1.급식 관리 1,015,156 968,505 46,651

1.학교급식운영 1,015,156 968,505 46,651

1.영양사인건비 3,740 3,740 0

1.공무직인건비 3,740 3,740 0

2.조리원인건비 46,525 43,200 3,325

1.공무직인건비 43,200 43,200 0

2.기간제근로자인건비 3,325 0 3,325
(성립전_1추)대체인력인건비 : 89,500원

*10일*1명=
895,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 81,000원

*30일*1회=
2,430,000

3.급식재료구입비 844,839 805,969 38,870
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1.급식용식재료비 844,839 805,969 38,870
(성립전_1추)친환경농산물구입비 : 

35,490,000원*1회=
35,490,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

3,380,000원*1회=
3,380,000

4.우유급식비 27,840 27,840 0

1.우유급식비 27,840 27,840 0

5.급식운영비 92,212 87,756 4,456

1.일반수용비 60,692 63,756 -3,064
급식기구수리및소규모수선비(학교지원비)

 : -3,064,000원*1회=
-3,064,000

2.연료비 21,000 21,000 0

3.비품구입비 10,520 3,000 7,520
(성립전_1추)급식용기구확충비(목적) : 

7,520,000원*1회 =
7,520,000

2.기숙사 관리 91,417 69,650 21,767

1.기숙사운영 91,417 69,650 21,767

1.기숙사운영비 33,048 31,104 1,944

1.일반수용비 16,518 14,574 1,944
(성립전_1추)기숙사운영소모품구입비 : 

194,400원*10종*1회=
1,944,000

2.전기요금 5,400 5,400 0

3.상하수도료 5,040 5,040 0

4.연료비 5,040 5,040 0

5.교육운영비 1,050 1,050 0

2.기숙사직원인건비 38,546 38,546 0

1.공무직인건비 34,898 34,898 0

2.공무직법정부담금 3,648 3,648 0

3.기숙사사감인건비 12,533 0 12,533

1.공무직인건비 12,533 0 12,533
(성립전_1추)기본급(목적) : 6,474,000원

*1명=
6,474,000

(성립전_1추)근속수당(목적) : 161,000원

*1명*9월=
1,449,000

(성립전_1추)정기상여금(목적) : 750,000

원*1명*1회=
750,000

(성립전_1추)급식비(목적) : 140,000원*1

명*9월=
1,260,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목적) : 

1,000,000원*1명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)명절휴가보전금(목적) : 

800,000원*1명*2회=
1,600,000

4.학생복지 7,290 0 7,290

1.학생복지비 7,290 0 7,290
(성립전_1추)사배자기숙사지원비(목적) : 

7,290,000원*1회=
7,290,000
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3.보건관리 41,656 42,932 -1,276

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,548 23,048 1,500

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 11,958 11,958 0

1.학생복지비 11,958 11,958 0

3.보건실운영 11,040 11,040 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 6,720 6,720 0

5.비품구입비 900 900 0

4.[국고]흡연예방사업비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방 금연실천 물품 구입

비 : 6,000원*230개=
1,380,000

(성립전_1추)금연캠페인 간식비 : 3,000원

*40명*1회=
120,000

2.학교환경위생관리 17,108 19,884 -2,776

1.먹는물관리 13,728 13,728 0

1.일반수용비 13,728 13,728 0

2.공기질측정 880 1,356 -476

1.일반수용비 880 1,356 -476 공기질측정수수료 : -476,000원*1회 = -476,000

3.방역관리 2,500 4,800 -2,300

1.일반수용비 2,500 4,800 -2,300 교내방역소독비 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

4.학생복지 186,664 57,608 129,056

1.학생복지운영 186,664 57,608 129,056

1.졸업앨범제작 14,000 14,000 0

1.학생복지비 14,000 14,000 0

2.학생교복구입 116,864 43,608 73,256

1.학생복지비 116,864 43,608 73,256
(성립전_1추)학생교복구입비 : 300,000원

*280명*1회=
84,000,000
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학생교복구입비 : -10,744,000원*1회= -10,744,000

3.입학지원금 55,800 0 55,800

1.학생복지비 55,800 0 55,800
(성립전_1추)1학년입학지원금 : 200,000원

*279명*1회=
55,800,000

3.기본적 교육활동 1,147,550 637,524 510,026

1.교과 활동 612,778 224,202 388,576

1.교과활동지원 214,040 115,340 98,700

1.교사용교과서(지도서)구입 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

3.보충과정운영 43,340 43,340 0

1.기타수당 42,570 42,570 0

2.교육운영비 770 770 0

4.기초학력지도 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)학습지원튜터 강사비 : 

700,000원*3명=
2,100,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)학습지원튜터 교재구입비 : 

200,000원*3명=
600,000

(성립전_1추)학습지원 간식비 : 100,000원

*3명=
300,000

5.상품권구매 12,000 15,000 -3,000

1.교육운영비 12,000 15,000 -3,000
시상용도서상품권구입비 : -3,000,000원*1

회=
-3,000,000

6.시간제강사수당 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

7.고교학점제준비학교운영 38,000 38,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 31,152 31,152 0

3.목적사업업무추진비 1,848 1,848 0

8.고교학점제자율적교육과정운

영(목적)
4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)차량임차비 : 500,000원*1대

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)수업재료 및 운영용품 구입 :

 100,000원*26팀*1회=
2,600,000
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2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)융합교과협의회비 : 10,000원

*40명*1회=
400,000

9.고교학점제 학교 공간 조성 

지원(목적)
46,200 0 46,200

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)컨설팅 및 특강 강사 수당 : 

200,000원*2명*2회=
800,000

2.여비 400 0 400
(성립전_1추)인사이트 투어 경비 : 10,000

원*20명*2회=
400,000

3.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)운영 물품 구입비 : 13,000원

*20명*5회=
1,300,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 12,500*20명*4회= 1,000,000

5.시설비 16,500 0 16,500
(성립전_1추)촉진자 용역비(설계비) : 

16,500,000원*1회=
16,500,000

6.비품구입비 26,200 0 26,200
(성립전_1추)비품 구입비 : 1,310,000원

*20종*1회=
26,200,000

10.학력향상도전학교(목적) 30,000 0 30,000

1.기타수당 19,826 0 19,826 (성립전_1추)강사비 : 38,000원*277회= 10,526,000

(성립전_1추)학습관리지원수당 : 150,000

원*31명*2회=
9,300,000

2.운영수당 1,600 0 1,600 (성립전_1추)멘토수당 : 100,000원*16회= 1,600,000

3.교육운영비 6,174 0 6,174
(성립전_1추)재료구입비 : 41,160원*150명

*1회=
6,174,000

4.목적사업업무추진비 2,400 0 2,400 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*12회= 2,400,000

11.에듀테크활용 수업 개선(목

적)
5,500 0 5,500

1.운영수당 544 0 544 (성립전_1추)강사료 : 300,000*1명*3회= 900,000

강사료 : -356,000원*1회= -356,000

2.교육운영비 4,772 0 4,772 프로그램구독비 : 361,000원*2종*1회 = 722,000

(성립전_1추)프로그램구독비 : 81,000원

*10개월*5종=
4,050,000

3.목적사업업무추진비 184 0 184
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*22명*5회

=
550,000

협의회비 : -366,000원*1회= -366,000

12.기초학력 쑥쑥캠프 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전_1추)캠프체험비 : 50,000원*40명

*1회=
2,000,000

(성립전_1추)물품구입비 : 16,250원*40명

*1회=
650,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*40명*1회= 200,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*10명*1

회=
150,000

13.자율형 공립고 2.0 공모 준

비학교 운영
10,000 0 10,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사비 : 60,000원*2명*10회= 1,200,000
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2.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)준비학교운영비 : 104,000원

*5종*10회=
5,200,000

3.목적사업업무추진비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)협의회비 : 30,000원*15명*8

회=
3,600,000

2.국어 교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.사회 교과활동 5,570 5,570 0

1.교과운영 5,570 5,570 0

1.교육운영비 5,570 5,570 0

4.수학 교과활동 10,000 10,000 0

1.수학중점학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.교육운영비 6,980 6,980 0

4.목적사업업무추진비 720 720 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 254,900 54,900 200,000

1.교과운영 34,900 34,900 0

1.교육운영비 26,900 26,900 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

2.과학실 환경개선 사업 200,000 0 200,000

1.비품구입비 200,000 0 200,000
물리실 비품구입 : 2,500,000원*20종*1회 

=
50,000,000

화학실 비품구입 : 2,500,000원*20종*1회 

=
50,000,000

생명과학실 비품구입 : 2,500,000원*20종

*1회 =
50,000,000

지구과학실 비품구입 : 2,500,000원*20종

*1회 =
50,000,000

3.과학중점학교운영 20,000 20,000 0

1.교육운영비 19,460 19,460 0

2.목적사업업무추진비 540 540 0

6.체육 교과활동 10,020 8,200 1,820
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1.교과운영 8,200 8,200 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 7,300 7,300 0

2.학교체육활성화지원 1,820 0 1,820

1.기타수당 1,820 0 1,820
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 

35,000원*52시간=
1,820,000

7.예술 교과활동 79,492 17,492 62,000

1.교과운영 17,492 17,492 0

1.교육운영비 13,392 13,392 0

2.비품구입비 4,100 4,100 0

2.예술교육활성화 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,250 0 1,250 (성립전_1추)강사비 : 250,000원*1명*5회= 1,250,000

2.교육운영비 750 0 750 (성립전_1추)재료비 : 32,500원*4종*5회= 650,000

(성립전_1추)간식비 : 20,000원*5회= 100,000

3.예술교과 현대화사업 60,000 0 60,000

1.비품구입비 60,000 0 60,000 음악실 비품구입 : 2,000,000원*15종*1회= 30,000,000

미술실 비품구입 : 2,000,000원*15종*1회= 30,000,000

8.외국어 교과활동 5,100 2,100 3,000

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.외국어학습프로그램 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)프로그램구입비 : 200,000원

*3종*1회=
600,000

(성립전_1추)물품구입비 : 150,000원*2회= 300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

3.도서구입비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*90권

*1회=
1,800,000

9.특수교육교과활동 30,056 7,000 23,056

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.특수교육 통학비 지원 4,656 0 4,656
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1.학생복지비 4,656 0 4,656
(성립전_1추)통학지원비 : 46,560원*100회

=
4,656,000

3.특수교육 방과후학교운영 14,400 0 14,400

1.교육운영비 14,400 0 14,400
(성립전_1추)방과후학교교육비 : 100,000

원*16명*9개월=
14,400,000

4.직업실기역량강화비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)체험비 : 30,000원*10명*10회

=
3,000,000

5.통학학급프로그램 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)운영물품구입비 : 10,000원

*30명*2회=
600,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*30명*2

회=
300,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*2회

=
100,000

2.창의적 체험활동 534,772 413,322 121,450

1.자율활동 73,224 56,224 17,000

1.학생회활동지원 18,396 18,396 0

1.교육운영비 18,396 18,396 0

2.학급교육활동경비 21,600 9,600 12,000

1.교육운영비 21,600 9,600 12,000
(성립전_1추)따뜻한학급문화 조성사업운영

비 : 400,000원*30학급*1회=
12,000,000

3.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.체육대회 3,430 3,430 0

1.교육운영비 3,430 3,430 0

5.학교축제 8,900 8,900 0

1.교육운영비 8,900 8,900 0

6.인성교육 4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0

7.학년특색활동경비 10,678 10,678 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 9,698 9,698 0

8.틈새공간용품 5,000 0 5,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000 파라솔구입 : 2,000,000원*2종*1회= 4,000,000
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2.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입 : 250,000원*4종*1회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 407,558 310,608 96,950

1.수학여행 326,742 229,792 96,950

1.일반수용비 750 750 0

2.여비 10,330 10,330 0

3.교육운영비 315,662 218,712 96,950
(성립전_1추)교육활동숙박비(학생) : 

100,000원*277명*1회=
27,700,000

(성립전_1추)중식비(학생) : 30,000원*277

명*1회=
8,310,000

(성립전_1추)차량임차료(학생) : 70,000원

*277명*1회=
19,390,000

(성립전_1추)항공료(학생) : 50,000원*277

명*1회=
13,850,000

(성립전_1추)입장료및체험비(학생) : 

50,000원*277명*1회=
13,850,000

(성립전_1추)레크레이션,야간경비,보험료

(학생) : 50,000원*277명*1회=
13,850,000

2.수련활동 60,806 60,806 0

1.여비 3,188 3,188 0

2.교육운영비 57,618 57,618 0

3.현장학습 20,010 20,010 0

1.여비 1,596 1,596 0

2.교육운영비 18,414 18,414 0

3.동아리활동 20,800 13,300 7,500

1.동아리활동 9,300 9,300 0

1.학생복지비 9,300 9,300 0

2.청소년단체활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

3.학교스포츠클럽활동 8,500 1,000 7,500

1.학생복지비 8,500 1,000 7,500
(성립전_1추)스포츠활동용품구입비 : 

254,400원*10종*1회=
2,544,000

스포츠활동용품구입비 : 100,000원*5종*1

회=
500,000

학생간식비 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_1추)학생간식비 : 3,000원*576명

*2회=
3,456,000

(성립전_1추)체육출전비 : 750,000원*2회= 1,500,000
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4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.봉사활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로활동 32,190 32,190 0

1.진로계획활동 27,190 27,190 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 20,390 20,390 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.위클래스운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 190,820 115,820 75,000

1.방과후학교 운영 151,700 80,700 71,000

1.방과후학교운영 151,700 80,700 71,000

1.교과프로그램 83,700 80,700 3,000

1.기타수당 80,700 80,700 0

2.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)자유수강권지원비 : 33,330원

*3개월*30명=
3,000,000

2.도시지역 방과후학교운영 지

원금
48,000 0 48,000

1.기타수당 38,000 0 38,000
(성립전_1추)강사비 보전 : 38,000원*100

명*10회=
38,000,000

2.전기요금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)전기요금 : 100,000원*10개월

=
1,000,000

3.상하수도료 1,000 0 1,000
(성립전_1추)상하수도료 : 100,000원*10개

월=
1,000,000

4.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)프로그램 운영경비 및 교재 

제작 : 800,000원*10종*1회=
8,000,000

3.교과보충프로그램 20,000 0 20,000

1.기타수당 14,060 0 14,060 (성립전_1추)강사비 : 38,000원*370시간= 14,060,000

2.교육운영비 5,940 0 5,940 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*50회= 3,000,000
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(성립전_1추)학습교재구입비 : 147,000원

*20명=
2,940,000

2.국제교육 4,000 0 4,000

1.국제교육운영 4,000 0 4,000

1.온라인국제교류 수업 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)운영물품 구입 : 45,000원*20

명*4회=
3,600,000

(성립전_1추)학생간식비 : 2,500원*20명*6

회=
300,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*2명*2회

=
100,000

3.독서활동 33,120 33,120 0

1.독서활동운영 33,120 33,120 0

1.도서구입 24,205 24,205 0

1.교육운영비 1,231 1,231 0

2.도서구입비 22,974 22,974 0

2.도서관운영 8,915 8,915 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 5,615 5,615 0

4.비품구입비 800 800 0

4.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 315,739 75,349 240,390

1.교무업무 운영 42,819 39,569 3,250

1.교무학사운영 42,819 39,569 3,250

1.교무학사운영 19,954 19,954 0

1.교육운영비 19,954 19,954 0

2.교육활동홍보 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0
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2.일반업무추진비 200 200 0

3.입학식 및 졸업식 7,150 7,150 0

1.교육운영비 7,150 7,150 0

4.교육과정평가 2,575 2,575 0

1.교육운영비 2,575 2,575 0

5.환경정리 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0

6.학부모학교참여활성화 2,400 2,400 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

7.교육실습생운영 1,250 0 1,250

1.일반수용비 362 0 362
(성립전_1추)사무용품구입비 : 45,250원*8

종=
362,000

2.목적사업업무추진비 888 0 888
(성립전_1추)협의회비 : 37,000원*12명*2

회=
888,000

8.아름다운동행 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)프로젝트운영비 : 80,000원

*10명*2회=
1,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*2

회=
400,000

2.생활지도운영 20,390 8,290 12,100

1.학생생활상담지도 17,300 5,200 12,100

1.학생생활지도 운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.노동인권교육운영 2,600 2,500 100

1.운영수당 2,200 2,100 100 강사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 400 400 0

3.인성교육운영(목적) 12,000 0 12,000

1.운영수당 2,600 0 2,600
(성립전_1추)프로그램강사비 : 130,000원

*20명*1회=
2,600,000

2.교육운영비 8,200 0 8,200
(성립전_1추)프로그램운영비 : 370,000원

*10회=
3,700,000

(성립전_1추)학급별특색활동지원비 : 

150,000원*30학급*1회=
4,500,000
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3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)협의회비 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.학교폭력예방 2,290 2,290 0

1.학교폭력관련연수지원 2,290 2,290 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,740 1,740 0

3.교육운영비 450 450 0

3.학생안전교육 800 800 0

1.안전교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.학습지원실 운영 27,490 27,490 0

1.방송실운영 2,940 2,940 0

1.방송장비구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.방송실운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.정보화실운영 24,550 24,550 0

1.학교정보화지원 24,550 24,550 0

1.교육운영비 17,550 16,850 700
컴퓨터부품교체및유지관리비 : -670,000원

*1회=
-670,000

소프트웨어구입비 : 342,500원*4종*1회 = 1,370,000

2.비품구입비 7,000 7,000 0

3.기타자산취득비 0 700 -700 소프트웨어구입비 : -700,000원*1회 = -700,000

4.교육여건 개선 225,040 0 225,040

1.교육환경개선 225,040 0 225,040

1.학교여건개선사업비 200,040 0 200,040

1.시설비 200,040 0 200,040 설계용역비 : 5,040,000원*1식= 5,040,000

보도블럭 및 안전난간 설치비 : 

195,000,000원*1식 =
195,000,000

2.교육환경개선비 25,000 0 25,000

1.일반수용비 25,000 0 25,000 차양설치비 : 25,000,000원*1식= 25,000,000
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6.학교 일반운영 583,068 525,844 57,224

1.학교기관 운영 233,868 203,618 30,250

1.부서기본운영 150,555 120,305 30,250

1.교장실운영 18,060 18,060 0

1.여비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 12,200 12,200 0

3.직책급업무수행경비 3,960 3,960 0

2.행정실운영 93,200 63,610 29,590

1.일반수용비 36,940 33,340 3,600 교육경비 : 300,000원*2회= 600,000

각실전산소모품구입비 : 100,000원*10종*3

회=
3,000,000

2.기타공공요금 550 550 0

3.여비 3,850 2,860 990 관내출장여비 : 20,000원*9명*3회= 540,000

관외출장여비 : 50,000원*9명*1회= 450,000

4.교직원복지비 1,860 1,860 0

5.비품구입비 50,000 25,000 25,000 각실비품구입비 : 1,250,000원*10종*2회= 25,000,000

3.교무부운영 39,295 38,635 660

1.일반수용비 4,480 4,480 0

2.기타공공요금 660 0 660
(성립전_1추)교원안심서비스사용료 : 

55,000원*12월=
660,000

3.여비 20,400 20,400 0

4.교직원복지비 13,755 13,755 0

2.행정지원인력운용 83,313 83,313 0

1.행정(사무)실무사인건비 3,005 3,005 0

1.공무직인건비 3,005 3,005 0

2.경비직원인건비 47,435 47,435 0

1.공무직인건비 42,875 42,875 0

2.공무직법정부담금 4,560 4,560 0

3.청소직원인건비 32,873 32,873 0

1.공무직인건비 28,313 28,313 0
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2.공무직법정부담금 4,560 4,560 0

2.시설 장비 유지 347,260 320,286 26,974

1.학교시설장비유지 347,260 320,286 26,974

1.공공요금및제세공과금 148,804 148,700 104

1.전기요금 113,400 113,400 0

2.상하수도료 28,800 28,800 0

3.기타공공요금 6,604 6,500 104 우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

기타공공요금 : 51,000원*4종*1회 = 204,000

2.시설관리용역 63,610 60,880 2,730

1.일반수용비 63,610 60,880 2,730 교내청소용역료 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

승강기정기안전검사료 : -300,000원*1회= -300,000

공기청정기유지관리용역료 : 1,030,000원

*1회=
1,030,000

3.시설일반관리 128,006 103,866 24,140

1.일반수용비 125,806 101,666 24,140
시설관리소모품구입비 : 100,000원*10종*3

회 =
3,000,000

학교시설소규모수선비 : 5,285,000원*4회= 21,140,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.화장실관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

5.당직관리 4,340 4,340 0

1.일반수용비 4,340 4,340 0

3.학교운영 협력 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 1,940 1,940 0

1.학교운영위원회운영 1,940 1,940 0

1.여비 840 840 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

7.학교 재무활동 5,000 10,000 -5,000

1.예비비 5,000 10,000 -5,000
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1.예비비 5,000 10,000 -5,000

1.예비비 5,000 10,000 -5,000

1.예비비 5,000 10,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

세출합계 3,655,818 2,520,027 1,135,791
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